



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران
پنج‌شنبه ۱۶ مرداد ۱۴۰۴ - ۱۳ صفر ۱۴۴۷
سال بیست‌وهفتم - شماره ۷۳۷۲ - ۱۶ صفحه
قیمت: ۱۰۰۰۰ تومان

سر مقاله	
غلامرضا صدیقیان سردبیر	

گو ساله سامری مناقشه ندارد اما منازعه دارد!

حساب مجازی منتسب به سعید جلیلی، عضو شورای عالی امنیت ملی و مجمع تشخیص مصلحت، «دم‌زدن مجدد عده‌ای از مذاکره» را به گوساله‌پرست‌شدن قوم موسی تشبیه کرده است. تمثیل گوساله سامری مناقشه ندارد ولی منازعه و مراغه و مجادله فراوان دارد. یکم/اصل توبیت‌زدن اعضای شعام و مجمع و شورا‌های عالی دیگر درباره امور راهبردی، به مصلحت نیست و اغلب فاجعه‌بار است. حرفی اگر دارید در همان شورا‌ها به یکدیگر بزنید. (توضیح اضافی اینکه مصاحبه اخیر دکتر عراقچی نیز این عیب را داشت که فاش کرد یک عضو شورای عالی امنیت ملی درباره وعده‌صادق چندم چه چیزی گفته و یک مقام نظامی چه پاسخی داده است!) که از نظر من محرمانه‌ترین مطلب راهبردی بود که فاش شد! خوب اگر قرار است دنیا‌یخت‌ها و چالش‌های محرمانه‌ترین شورای ما را بدانند، چرا جلسات را علنی و مقابل دوربین بر گزار نمی‌کنید؟!)

دوم/ تکلیف مذاکره را رهبری روشن کردند. «دستگاه‌های مسئول که امروز بحمدالله مشغول کار هستند، چه دستگاه‌های مسئول در عرصه نظامی، چه دستگاه‌های مسئول در عرصه دیپلماسی - هر دو - که به شکل درست و با جهت‌گیری درست، هر دو لازم است، بایستی با قوت کار خودشان را انجام بدهند». هیچ مذاکره‌ای بدون اجازه نهایی رهبری ممکن نیست. رهبری ما نیز اسیر فشارهای سیاسی یا «هم‌زدن مجدد عده‌ای از مذاکره» نشده‌اند و نمی‌شوند. شاید برای یک روزنامه‌نگار لازم و بلکه واجب باشد که مسئله مذاکره را نقد و تحلیل کند (بپذیرد یا رد کند) اما کسی که مسئولیت امنیتی دارد، فقط باید مجری سیاست‌ها باشد، نه منتقد آن. خوشبختانه این روزها مثل فافل/فروشی‌ها سر هر کوچه یک روزنامه و سایت و کانال هست که همه چیز را نقد می‌کنند. می‌شود به خیل منتقدان پیوست اما نه از درون قوای سه گانه و شورا‌های عالی نظام.

سوم/ تکلیف لحن انتقاد از میدان و مذاکره را هم رهبری مشخص کردند (البته برای منتقدان نه برای مسئولان). «ممکن است کسی در یک قضیه مربوط به نظامی یا دیپلماسی یا غیره به یک مسئولی اعتراض داشته باشد، ما نمی‌گوییم اعتراض را نگویند، چرا، منتها اول‌الحنی که برای بیان اعتراض و بیان انتقاد انتخاب می‌شود لحن قابل قبولی باشد؛ ثانیاً بعد از تحقیق باشد، بعد از اطلاع‌یابی باشد». این را رهبر انقلاب برای روزنامه‌نگاران مثال می‌زند اما اینشان برای مسئولان بیشتر به انجام عمل و اینکه مخاطب این «باید»‌ها خود مسئولان هستند و به تقیه در سخنانی که طرف خارجی بهره می‌برد توصیه کرده‌اند. تمثیل گوساله سامری و آغل شدن ایران و شبیه به آن نه لحن مناسب است و نه مناسبتی با رفتار رضا طرفداران مذاکره دارد. فضای مجازی را به هم می‌ریزد و مقدمه‌ای می‌شود برای رفتارهای ضدانسجام‌بعدی.

چهارم/مردم اگر بدانند در شورا‌های عالی نمایندگان همه سلایق فکری و سیاسی و نخبگان و دانشمندان حضور دارند، و تصمیم‌گیری با نظر اکثریت و اقتناسازی اقلیت بوده است، با هر تصمیم ولو مخاطر‌آمیز همراهی می‌کنند، چنانکه در جنگ اخیر کردند. پس بهتر است تمامی اعضای این‌گونه شورا‌ها هر چه توان اقناع دارند در همان شورا‌ها به کار بگیرند و یکدیگر را قانع کنند. تحریک افکار عمومی نباید سست مسئولان تر از اول شود.

پنجم/ وقتی برخی نزدیکان و طرفداران یک عضو شعام که اتفاقاً در مجلس و دستگاه‌های دیگر هستند - جوان و جویای نام- بگویند «تسبیت به لا رنجانی خوش‌بین نیستم، شبیه پزشکیان است»، تازه اصل دعوا معلوم می‌شود که هنوز انتخاباتی است! کشور و آن انسجامی که فرموده شد «باید حفظ شود» اکنون به خوش‌بینی و نظر شما احتیاجی ندارد. چنانکه دیگرانی هم هستند که به شما خوش‌بین نیستند ولی سکوت می‌کنند. شما باید سکوت کنید.

من هیچ‌گاه در نوشته‌ها یا خون شهید و پیامال نشدن آن جمله نساختم. اما شهادت فرماندهان و دانشمندان و زنان و کودکان شهید این جنگ تحمیلی امریکا، قلب همه ما را شکسته است. انسان باید خیلی سنگدل باشد که به این راحتی فراموش کند و وارد بازی سیاسی شود. برخی نویسندگان اصلاح‌طلب که دائم دعوا و مراغه دارند، در طول آن ۱۲ روز بارها نوشتند که باید هر تصمیم رسمی که نظام (رهبری) و مسئولان اصلی گرفتند، بی‌چون‌وچرا از طرف تمامی مردم پذیرفته شود و این تنها راه برون‌رفت از خطر جنگ است. چطور می‌توان یک ماه پس از آن جنگ که هنوز تکلیفش معلوم نیست، دوباره به تحریک افکار عمومی مشغول شویم. معتقدم مسئولان سیاسی کشور در کل بسیار حرف می‌زنند، بیشتر از توان اطلاعاتی و پردازش اطلاعات مردم. جان مردم را رها کنید. مردم امتحان خود در حال‌ترین درجات پس دادند. شما هم خود را برای بهتر شدن امتحان کنید.

● مهساگرپندی | خبرنگار گروه اجتماعی

در حالی که کشور‌های همسایه با تدوین استراتژی‌های ملی، تزریق بودجه‌های سنگین و ایجاد اکوسیستم‌های نوآوری، خود را برای آینده هوش مصنوعی آماده می‌کنند، ایران هنوز میان طرح‌های نیمه‌کاره، منابع

سرشار از دانش هوش تهی از تصمیم هوشمند!

پراکنده و نهادهای تصمیم‌گیر نامنسجم، دست‌وپا می‌زند. کارشناسان معتقدند اگر اصلاحات ساختاری در حوزه حکمرانی داده، سیاست‌گذاری فناوریانه و حمایت هدفمند از زیست‌بوم هوش مصنوعی در اولویت قرار نگیرد، نه تنها فرصت‌های پیش‌رو از دست می‌رود، بلکه هوش مصنوعی

می‌تواند به یکی از نقاط ضعف استراتژیک کشور بدل شود. برای بررسی این شکاف و دلایل عقب‌ماندگی ایران در شاخص‌های جهانی هوش مصنوعی، «جوان» با دکتر مهدی طریقت، رئیس اندیشکده و پردیس هوش مصنوعی و زیست مجازی گفت‌وگو کرده است | **صفحه ۲**



علیرضا معصومی | ایسنا

دعوت جانبازان جنگ تحمیلی امریکا

به ورزش

● **شبوا نوری** | خبرنگار گروه ورزشی

■ دکتر جلیل کوهپایه‌زاده، رئیس فدراسیون جانبازان در پاسخ به سؤال «جوان»؛ طبق اعلام وزارت بهداشت جنگ تحمیلی اخیر بیش از ۵هزار مجروح داشته است. فعلاً آمار دقیقی نداریم و اعلام میزان معلولیت این عزیزان راحت نیست. باید دید وجروحیت این عزیزان به معلولیت

لمس خاطرات اربعینی

در ۶ پرده

■ در روزهایی که موضوع پیاده‌روی اربعین و کربلا رفتن و نقل خاطرات زیارت در سال‌های قبل مانند بی‌توته کردن در موکب، جای عراقی و چهره را به ورزش دعوت کنند. هیچ چیز مثل ورزش حلاوت و حرارتی بیشتر از گرمای مرداد ماه دارد، شش کتاب اربعینی را که در قالب‌های متنوعی مانند سفرنامه، شعر و عکس تألیف شده‌اند،

یادداشت اقتصادی	یادداشت حوادث	یادداشت ورزشی
وحد عظیم‌نیا دبیر گروه اقتصادی	حسین فصیحی دبیر گروه حوادث	فریدون حسن دبیر گروه ورزشی
نبرد روایت‌ها در میدان رسانه‌ای غرب در حالی که قدرت سخت جمهوری اسلامی ایران، اراده ائتلاف غربی -صهیونی را در حوزه تهدید سخت و نظامی درهم شکسته، دشمن با تغییر تاکتیک، میدان نبرد را به ذهن‌ها و روایت‌ها کشانده است. جنگ شناختی، نبردی خاموش اما سهمگین است که با هدف دوقطبی‌سازی اجتماعی، تخریب اعتماد عمومی و انتقال رهبری اپوزیسیون به داخل کشور طراحی شده و رسانه‌های فارسی‌زبان خارج‌نشین، شبکه‌های نفوذی داخلی و اتاق‌های فکر غربی، سربازان این میدان هستند صفحه ۲	راوی حقیقت در مسیر مصلحت خبرنگاران اقتصادی در فضایی فعالیت می‌کنند که علاوه بر محدودیت‌های مالی و امکاناتی، با فشارهای بیرونی و درونی نیز مواجهند. در چنین شرایطی، پایبندی به اصول اخلاق حرفه‌ای اهمیت مضاعف پیدا می‌کند. آنان باید در برابر وسوسه سطحی‌نگری و گرایش به روایت‌های جنجالی مقاومت و رسالت خود را در بیان دقیق و مسئولانه واقعیت‌ها حفظ کنند. یکی از چالش‌های بنیادین در حوزه رسانه، به‌ویژه در حوزه اقتصاد، فقدان درک صحیح و عمیق از ماهیت رسانه در میان برخی مسئولان است صفحه ۴	وقتی طلارا تقدیم حریف می‌کنی! آنچه در مسابقات کشتی آزاد قهرمانی نوجوانان جهان رخ داد، باید مسئولان فدراسیون کشتی و بزرگان مواد مخدر گلایه کرده و هشدار داده‌است که ادامه این رشته را وادار کند که ریشه این مشکل را پیدا و بخشکانند. اگر این مشکل خیلی زود حل نشود و در رده‌های دیگر سنی نیز تکرار شود آن وقت کار از دست خارج خواهد شد. بررسی دقیق نحوه مبارزات کشتی‌گیران، شرایط روحی و روانی آنها، آمادگی جسمانی و البته توانمندی قدر فنی تیم‌های ملی برای برون‌رفت از چالش در لحظات حساس مواردی است که باید به دقت از سوی کمیته فنی تیم‌های ملی کشتی بررسی شود صفحه ۱۳

توهم خلع سلاح حزب‌الله

واکنش حزب‌الله به تصمیم جنجالی کابینه لبنان: این یک گناه بزرگ و نتیجه «دیکته‌های خارجی» است

■ کابینه لبنان بعد از یک نشست بی‌سابقه، بعد از شش ساعت بحث که با خروج وزیران حزب‌الله و جنبش امل همراه بود، درباره خلع سلاح حزب‌الله تصمیمی جنجالی گرفت و ارتش را مأمور کرد یک طرح اجرایی برای سازماندهی انحصاری سلاح در دست دولت تهیه کند و آن را تا پایان ماه آگوست برای بررسی به کابینه ببرد. حزب‌الله این تصمیم دولت را «گناهی بزرگ» و نتیجه «دیکته خارجی» خوانده و اینکه حزب‌الله خلع سلاح شود را یک توهم خوانده است

تنش لفظی نتانیا‌هو با فرمانده ارتش

■ نخست‌وزیر و رئیس ستاد ارتش رژیم صهیونیستی، دیروز برای حل اختلافات در زمینه مسئله اشغال غزه گفت‌وگویی پرتنش داشتند که اختلاف میان بدنه نظامی و سیاسی را به نمایش گذاشت. هم‌زمان با شدت گرفتن موج مخالفت‌های داخلی با سیاست‌های نتانیا‌هو و مخالفت مصر با چنین اقدامی، تلاش بی‌وقفه نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی برای ادامه جنگ از مسیر اشغال غزه، اقدامی در جهت فرار از پذیرش شکست در جنگ غزه تعبیر شده است

جاسوسان موساد در صف دار مجازات

■ روزه وادی، عامل سرویس جاسوسی - تروریستی موساد که اقدام به جاسوسی به نفع دشمن صهیونی کرده بود، پس از رسیدگی به پرونده و قطعیت حکم در دیوان عالی کشور و طی تشریفات قانونی اعدام شد. وی در یکی از سازمان‌های مهم و حساس کشور مشغول به فعالیت بوده و با توجه به سطح دسترسی‌هایی که داشته به یک سوژه جذاب برای سرویس جاسوسی - تروریستی رژیم صهیونیستی تبدیل شده بوده است. روزه وادی از طریق فضای مجازی جذب موساد شده و در ابتدای راه خیانت به کشور در مراحل ارزیابی مختلف افسران موساد شرکت کرده بود

نیمی از مادران ایرانی به فرزند خود شیر نمی‌دهند!

■ رئیس مرکز جوانی جمعیت، سلامت خانواده و مدارس وزارت بهداشت با بیان اینکه سالانه حدود یک میلیون نوزاد در کشور متولد می‌شوند، اما ۵۰ درصد مادران نوزادان خود را از شیر مادر محروم می‌کنند، گفت: فرهنگ‌سازی برای خانواده‌ها و مادران بسیار ضروری است و آنها باید به این باور برسند که هیچ مؤلفه‌ای به جز شیر مادر برای سلامت مادران و نسل آینده مفید نیست

«مسکن معیشت‌محور» الگوی جدید توسعه شهری در شرایط بحرانی است

■ در شرایط فعلی کشور که هم‌زمان با تهدیدات امنیتی، فشارهای اقتصادی و آسیب‌های اجتماعی گسترده مواجه هستیم، بازطراحی الگوی سکونت و شهرسازی نه تنها یک ضرورت زیباشناختی یا فنی، بلکه یک راهبرد اساسی پداقندی و اقتصادی به شمار می‌آید. یکی از مهم‌ترین و کلیدی‌ترین اقدامات در این مسیر، حرکت به سمت ایجاد خانه‌های تک‌طبقه با قابلیت ساخت پناهگاه از نسوی خود مردم در زیر آن است؛ مدلی که در دل خود، هم امنیت را تأمین می‌کند، هم معیشت را سامان می‌دهد و هم جامعه را به سمت تولید و خودکفایی سوق می‌دهد. این رویکرد به‌طور بنیادین نیازمند اصلاح در سیاست‌گذاری‌های کلان، خصوصاً در حوزه عرضه زمین است

جهش صادرات و واردات در دروازه‌های تجارت

■ گمرکات کشورمان در چهار ماهه نخست سال ۱۴۰۴ اماره‌های خیره‌کننده در صادرات، واردات و ترانزیت بار ثبت کردند. از سیستان و بلوچستان که با صادرات سییمان و خرما به همسایگان شرقی که در تلاش برای تسخیر بازارهای منطقه‌ای است تا مهران که روزانه صدها کامیون کالا به عراق می‌فرستد و از فرودگاه امام خمینی (ره) که طلا، دارو و فناوری را به قلب کشور می‌آورد تا آذربایجان غربی با جهش صادرات غیرنفتی نشان داده‌اند ایران در مسیر تقویت جایگاه خود در تجارت منطقه‌ای و جهانی گام‌های بلندی برمی‌دارد. عملکرد گمرکات مورد بررسی نشان‌دهنده پویایی تجارت خارجی ایران در سال ۱۴۰۴ است